pontificis satisfecisse ratus, litteris 19. Octobris 1551 ad clerum datis secundas exegit, ex quibus anno 1552 collecta sunt 25 000 flor. Tum hae pecuniae, tum priores illae Monachium sunt devectae. Tertias decumas exactas esse compertum non est. Dux 25. Februarii 1558 universitat fenoris loco 2350 florenos annuos assignavit (*Mederer l. c. IV. 270—282. C. Prantl, Geschichte der Ludwig-Maximilians-Universität in Ingolstadt, Landshut, München 1872*, 182—186. 300).

<sup>1</sup> *Alberti V. camera aulica Monachio 30. Augusti 1557 ad rectorem et camermanum universitatis ingolstadiensis litteras germanicas dedit, quibus scripsit: Usque ad id tempus Sociis ingolstadiensis 225 florenos singulis „quattuor temporibus“ ex camera datos esse; cum autem monasteria biburgense et „poiringense“ (paringense) monachis iam destituta essent, eorum administratoribus mandatum esse, ut ex eorum redditibus quotannis Sociis ingolstadiensis 700 floreni tribuerentur, iiique ita, ut festis diebus S. Georgii et S. Galli 350 floreni darentur, 200 ex biburgensi monasterio, 150 ex poiringensi (de monasterio benedictino Biburg v. *Can. Epp. I, 723<sup>a</sup>*; Paring, Bavariae inferioris vicus, monasterium olim habuit canoniceorum regularium S. Augustini); reliquam pecuniam ex camera ducalem dandam esse (Ex \*apographio recenti harum litterarum. Cod. „Germ. Sup. Fundat. IV.“ f. 47).*

<sup>2</sup> *Principes nonnumquam monasteria, ea maxime, quae ab eorum maioribus condita erant, praediis suis („Kammergut“) annumerabant vel saltem censemabant se ex diuturna consuetudine ius aliquod naetus esse de eorum bonis disponendi.*

non si vide chiaro come questo si potessi fare non essendo persona à qui la tale cura si potessi dare. Si mandano con questa le difficulta che in quello Obinense negotio occorrono piu distincta et chiaramente che non si fece l'altra volta. Sua C. M. alla quale si e parlato sopra di cio hieri pare sia disposta per fare quello che si potra fare in quello che in questo negotio parera; et cosi parebba que io tratasse con essa secondo che lei ha significato di queste cose de Oibin. Quello che si pensaba tratar al tempo suo anchora si manda qui in scripto accio V. R. il veda se accadera per sorte adiongere altra cosa.

Quanto alle persone per Monachio si desydera primamente vno buono predicatore saldo anchora nella vocatione sua et fundato nelle solide virtu, Jtem vno buono Theologo, che per questo principio potrebbe<sup>a</sup> [?] anchora esser Rettore se bene non fosse Thodesco, pure bessogna che sia homo da potere dare conseglio et aggiuto contra li heretici che qualche volta si mandano come imprigione à monachio ad esser li essaminati, doue anchora douerebbe risoluere diuersi dubij sopra li qualli il Duca et la corte sua vorra ricorer à casa nostra. Non ce luogho alcuno in questo grande ducato piu celebre et doue pare sia tanta necessita d'hauere buono predicatore et maestri, et huomini di molta aedificatione et qualificati.

Ci pareua, che essendo la Reuerentia V. dil medessimo parere, fossi mandato qua per predicatore Maestro Martino<sup>2</sup>, massime scriben-

desunt enim, quibus ea cura demandari possit. His litteris adiungitur commentarius, quo difficultates in oibinensi hoc negotio occurrentes distinctius et clarius quam antea exponuntur. Caesarea maiestas, cui heri haec proposita sunt, parata esse videtur ad praestanda, quantum fieri poterit, in eo negotio ea, quae praestanda videbuntur; quare convenire videbatur, ut ego (sicut ipsa<sup>1</sup> significavit sibi placere) cum ea de oibinensibus his rebus agerem. Earum etiam rerum, de quibus opportuno tempore agere statuimus, mitto exemplum, ut eo lecto R. V. videat, num quid forte aliud adiungendum sit.

Quod ad homines attinet Monachium mittendos, imprimis expetitur contionator bonus atque etiam in suo vitae genere constans ac solidis fundatus virtutibus; petitur etiam bonus theologus, qui hoc initio etiam rector esse poterit<sup>a</sup> [?], etiamsi forte germanus non erit; is tamen esse debet, qui consilia et auxilia sugerere possit aduersus haereticos, qui subinde in vinculis Monachium mittuntur, ut in quaestionem veniant. Ubi etiam varias dubitationes resolvere debebit, in quibus dux eiusque aula ad domum nostram recurrent. Non est locus ullus in magno hoc ducatu celebrior et qui magis indigere videatur bono contionatore bonisque magistris atque hominibus optimi exempli magnarumque virtutum.

Ad contionandum nobis videbatur eo mittendus esse, si R. V. idem sentiret, magister Martinus<sup>2</sup>, praesertim cum ipse mihi scribat se ob memoriae defectum Romae

<sup>a</sup> potrebbe ap. alt.; ap. prius, in quo rocabulum hoc valde obscure scriptum est, habere videtur: dourebbe.

<sup>1</sup> Vel: „sicut R. V.“ etc.

<sup>2</sup> Stevordianus (Gotfridius, Gewarts).

domi lui stesso che per manchamento di sua memoria faci in Roma poco frutto nelli studij. Si potrebbe anche forsse non difficilmente mandare quello Saitel, che quando era io in roma staua nel Collegio germanico<sup>1</sup>, et alcuni altri Thodeschi per dare principio alle classe con vno buono coco, et vno expenditore, conciosia che tali huomini molto difficilmente si trouano di qua. Quanto all' altri che si debiano mandare si per questo collegio come per l' altri per sentire Theologia et leger philosophia, qualli sono stati promessi, et pur sono necessarij assai, V. Reuerentia vedera chi sarano piu à proposito, pur desideramo sia fra questa gente etiam vno rhetorico et graeco buono et sufficiente da potere dire et fare. Sacerdoti per monachio per adesso, e, assai che siano doi, o trei. Speriamo che il Signore per V. Reuerentia indrizara questo negocio a grande bene di questa provincia nella quale pur tutta via crescono l' heresiae.

Quanto à la Casa de Augusta hauemo conferito di Maestro Hurtado<sup>2</sup>, come anchora scrisse V. Reuerentia, perche fossi compagno mio qui, pur si, e, trouato in Jngolstadio Jodocho<sup>3</sup> il quale essendo Thodesco, si spera sara piu conueniente per le confessioni di Thodesci et conuersatione, perche in effecto non si puo adesso vedere altro saluo esser conuenientissimo che maestro hurtado stia ad tempus in oybin per esser li molto necessario, massime che non si trouando altro logho al presente piu conueniente ne approposito, quasi siamo risoluti di far li casa di probatione doue seruandosi la debita frugalita, pare che con mancho spesse si potrano sustentare li quelli

---

hand multum proficere in studiis. Neque etiam fortasse difficile fuerit, Saitelium illum, qui, cum ego Romae essem, in collegio germanico morabatur<sup>1</sup>, et aliquot alios Germanos, qui scholas incohent, mittere, cum bono coquo et cum dispensatore; difficillimum enim est, huiusmodi homines hic invenire. Quod autem ad reliquos attinet tam in hoc collegium quam in reliqua ad audiendam theologiam et ad tradendam philosophiam mittendos, qui quidem promissi sunt nobis atque etiam sat necessarii sunt, R. V. videbit, quinam futuri sint utiliores; optamus tamen, ut inter eos etiam aliquis sit rhetorices et graecae linguae magister idoneus quique et ad dicendum valeat et ad agendum. Sacerdotes si Monachii erunt duo vel tres, in praesens satis erit. Speramus dominum per R. V. negotium hoc in magnam utilitatem huius provinciae directurum esse, in qua haereses in dies crescunt.

Quod ad domum augustanam attinet, egimus, sicut etiam R. V. agere nos iussit, de magistro Hurtado<sup>2</sup> hue, ut socius meus esset, evocando; sed Ingolstadii inventus est Iodocus<sup>3</sup>, quem, cum germanus sit, magis idoneam fore speramus ad confessiones Germanorum audiendas et commercium cum iis habendum; vere enim aliud nunc videre non possumus quam summopere expedire, ut magister Hurtadus ad tempus Oibini maneat; nam valde necessarius est illuc, maxime quia hoc quidem tempore alius locus non invenitur, qui sit aptior et commodior nobis, quibus fere deliberatum est, domum probationis illic constituere; ubi debitam servantes frugalitatem mino-

<sup>1</sup> De Ioanne Seidelio vide supra p. 353<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Perez.

<sup>3</sup> Iodocus Carcereus spirensis, ut videtur; cf. supra p. 391.

che sarano mandati all' spesse di quelli collegij che li mandarano, benche per esser logho solitario, pare sarebbe piu conueniente altro, secondo il jnstituto della Compagnia dil quale speramo prouedera la diuina Maesta al tempo suo. Jo saro non poco occupato hauendo etiam de predicare et forse oltra dicio leger vna lettione Theologica in latino in questa cathedral chiesa.

Quanto al prouedere per la molta gente che ce in Roma di qualche aggiuto, si fara ogni sforzo con la diuina gratia, che si mandi qualche cosa o per via de eleemosine hauute, o per via di patrimonij di nostri, o in altro modo lecito se si trouera. Haveva pensato anchora il Reuerendissimo Augustano fare una diligentia accio se potesse tentare di parte sua come prottectore della natione<sup>1</sup> che fossi prouisso di qualche cosa di questi principi il Collegio di Thodeschi. Speramo il Signore drizera la cosa à sua maggiore gloria.

La lista de quelli che sono in questi collegii si mandara per la prima commodita accio si possi meglio in Roma vedere la gente che qua habbiamo per aggiuto dell'i altri collegii novi che si spera douerano in breue fundare<sup>a</sup> [?] con la divina gratia. In Viena sono alcuni chi potrano mandare á Roma come altre volte si e<sup>b</sup> scripto se pur in logo loro fusino mandati alcuni auditori di Theologia uno o doi buoni lettori de filosofia et alcuni anchora che dovisino sentire la rethorica et anchora che fossino 10 ó 12. de questi si potrano tutti riceuere, ma se Maestro Francisco Scipione si dovessi mandare à Roma per finire a suoi studii besognarebbe mandare qualche uno altro

---

ribus impensis videmur eos alere posse, qui collegiorum suorum sumptu alendi eo mittentur. Quamquam, cum locus solitarius sit, Societatis instituto aliis magis consentaneus fore videtur; quem speramus divinam maiestatem suo tempore nobis pro visuram esse. Mihi multum erit laboris; nam etiam contionari ac fortasse praeterea theologicam scholam latine habere debebo in cathedrali hac ecclesia.

Quod ad subsidia aliqua magnaee isti familiae romanae suppeditanda attinet, Deo iuvante, quantum poterimus, contendemus, ut aliquid vobis mittere possimus sive ex stipe accepta, sive ex nostrorum patrimoniis, sive alio modo licito, si quem reperiemus. Cogitaverat etiam reverendissimus Augustanus de diligentia aliqua adhibenda, ut titulo protectionis, quam ipse gerit, nationis germanicae<sup>1</sup> aliquid ab his principibus pro Germanorū collegio impetrare conaremur. Speramus dominum hanc rem ad maiorem gloriam suam directurn esse.

Eorum, qui in his collegiis sunt, catalogus, ubi primum opportunum erit, mittetur, quo melius Romae cognoscatur, qui nobis suppetant ad iuvanda reliqua collegia nova, quae Deo propitio brevi conditum iri speramus. Alias istuc scripsi Vindobonae aliquos esse, quos Romam mittere possent, dummodo in eorum locum mittentur aliqui auditores theologiae et unus vel duo philosophiae magistri idonei atque etiam aliquot, qui rhetorican audire deberent; qui etiamsi 10 vel 12 erunt, omnes recipi poterunt; sed si magister Franciscus Scipio Romanus mittendus erit ad studia absolvenda, aliquis alias istinc mittendus erit non minus peritus quam ipse, immo

<sup>a</sup> Sic; fundarse?

<sup>b</sup> o ap. alt.

<sup>1</sup> De hoc cardinalis Ottonis munere vide supra p. 229<sup>1</sup>.

che non fossi di meno sufficientia che lui anzi piu<sup>1</sup>. Anchora pare si potrano dare al mancho a la primavera<sup>a</sup> del' medesimo collegio altri duoi o trei per li noui collegii o forse quattro ó 5 se entrasse nel numero Stefano Liberio che e in Praga o per andare a finire li suoi studii o vero per li novi collegii in logo del quale dara il Collegio di Vienna à la rinovatione delli studii<sup>2</sup> Francesco Absalon<sup>3</sup>.

Sono desiderate qua le ceremonie communi che nella messa dobbiamo<sup>b</sup> osservare li nostri perche non si fossi tanta diuersita<sup>4</sup>.

Desideramo anchora riceuere le regule<sup>5</sup> et constitutioni della Compagnia. Se fosse qualche persona che fosse apto al comporre elegantemente et tradurre noue et scribere le quadrimestri et altre

peritior<sup>1</sup>. Videntur etiam ex eodem collegio saltem vere alii duo vel tres novis collegiis dari posse, aut fortasse quattuor vel quinque, si Stephanus Liberius, qui Pragae est, iis annumeretur, mittendus vel ad studia absolvenda vel ad nova collegia iuvanda; in cuius locum vindobonense collegium in studiorum renovatione<sup>2</sup> Franciscum Absalonem substituet<sup>3</sup>.

Desiderantur hic caerimoniae communes in missae sacrificio nostris observandae, ne tanta sit diversitas<sup>4</sup>.

Cupimus etiam Societatis regulas et constitutiones accipere<sup>5</sup>. Si quis forte aderit idoneus ad relationes de rebus novis eleganter componendas et vertendas atque

<sup>a</sup> prima apogr.

<sup>b</sup> dobiamo apogr.

<sup>1</sup> Franciscum Scipionem Parisiis per P. Everardum Mercurianum (qui postea praepositus generalis fuit) Societati aggregatum esse asserit P. *Oliverius Manareus* S. J. (De vita et moribus Everardi Mercuriani [Bruxellis 1882] p. 6). Exeunte anno 1551 in Italiam evocatus, anno 1552 in mutinensi, anno 1554 in ferrariensi collegio magister erat (*Polancus*, Chronicon II, 291—292. 454. 456; IV, 58. 62. 100). P. *Carolus Grim*, collegii vindobonensis minister, in \*litteris anno 1559 ad Lainium missis, quibus totum collegii statum, addito Sociorum „catalogo“, accuratissime descripsit: „P. Franciseus Scipio“, inquit, „habet 30 annos, in societate uixit 10 in quorum primo uota emisit. is professor est artis oratoriae uel primae classis. et confessarius ordinarius Hispanorum, et quorundam fratrum in domo, nec non unius classis in schola“ (Cod. „Austr. Fund. III.“ f. 160<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Prior vel „aestiva“ studiorum renovatio sub diem festum S. Georgii (23. vel 24. Aprilis) fiebat. Cf. *Pachtler* I. c. 1, 167. 200—201.

<sup>3</sup> „Franciscus Absolon Italus, 21 annum [sic] habet, 4 annos in societate degit, uota emisit secundo anno, studet Rhetoricae“: *Grim* in \*catalogo supra memorato (Cod. „Austr. Fund. III.“ f. 161<sup>a</sup>).

<sup>4</sup> Scripta sunt haec, antequam S. Pius V. anno 1570 usum „Missalis romani ex decreto concilii tridentini restituti“ omnibus ecclesiis praescripsisset, quae 200 annos ritum proprium nondum habuissent.

<sup>5</sup> Quae nunc communiter Societatis „regulae“ dici solent (regulae „summarii“, „communes“, „rectoris“ etc.), non tam ab ipso S. Ignatio quam ab eius successoribus concinnatae sunt; quibus „constitutiones“ S. Ignatii vel in compendium quodam redactae vel etiam magis expositae et aliqua ratione amplificatae sunt. Ceterum iam a. 1553 P. Natali a S. Ignatio in Hispaniam et Portugalliam legato „le constitutioni et molte regole“ Roma missae sunt (*Polanci Chronicon III*, 439<sup>2</sup>), atque idem, cum 1. Maii 1555 in collegium vindobonense „visitator“ venisset, „constitutiones et regulas“ quasdam „publicavit“ (*Polancus*, Chronicon V, 237).

cose de importanza che occorresino simili che fosse cossi buono e mortificato che non li potessi facilmente perturbare il esser quasi solo meco parendo à la R. V. volentieri li ricevere di Roma essendo che per adesso difficilmente si trouarebbe qua uno tale.

La poverta delli collegii nostri non dano<sup>a</sup> [?] luogho che si possa dare qualche aggiuto al Collegio de Roma come per molti rispetti doueresimo et uorresimo darlo impedisse che non potiamo fare per questa via quello che desideriamo. Pur come si e detto si cercara da fare il possibile con la divina gratia dal canto nostro; il resto provedera la eterna sua maesta.

Tutti humilmente ci racommandiamo nelle sante oratione di V. Reuerentia et di tutti nostri. et molto li racommandiamo questa afflitissima prouincia, JI aeterno et omnipotente Jddio ci dia sua benedictione nella patria celeste Amen. di Augusta 3. Junij 1559

Seruo in Christo JESV Pet. Canisio.

**Nota:** Lainius Canisio per Polancum rescripsit 17. Iunii 1559.

ad litteras quadrimestres aliasque huiusmodi res graves, si occurrant, conscribendas, idemque tam bonus et vitor sui ipsius adeo, ut haud facile perturbetur, si paene solus cumcum degat: ego, R. V. probante, libenter ex urbe eum accipiam; difficile enim est nunc huiusmodi hominem hic invenire.

Collegiorum nostrorum paupertate fit, ut romanum collegium ab iis non possit adiuvari, sicut multis ex rationibus et debemus et volumus, et eadem impedimur, quominus hac via, quae volumus, faciamus. Attamen, sicut iam scripsimus, facere conabimur, quae Deo iuvante ex parte nostra fieri poterunt; reliqua aeterna maiestas divina providebit.

Sacris precibus R. V. et omnium nostrorum omnes demissis animis nos commendamus, atque provinciam hanc afflictissimam vehementer iis commendamus. Deus aeternus et omnipotens benedictionem suam nobis det in patria caelesti. Amen. Augusta 3. Iunii 1559.

Servus in Christo Jesu Pet. Canisius.

## 358.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 10. Iunii 1559.

Ex apographo recenti, quod ex archetypo (Canisius ipse nomen [„Seruo“ etc.] subscrispsit), in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 63—905 posito, transcriptum est.

Exstat etiam epistulae integrae apographum (partim ad scribendi rationem nostrae aetatis accommodatum), cuius pars una a P. Iosepho Boero S. J., altera (inde ab initio usque ad „L' ultima che io ho riceuuto“ excl.) a tertio aliquo librario ex eodem archetypo transcripta est. Ex hoc apographo magnam huius epistulae

<sup>a</sup> Sic; sed legendum esse videtur: dando.

partem („Per molte uie hauera potuto“ usque ad „L' vltima che io ho riceuuto“ excl.), quia in priore apographo deest, desumpsi.

Epistula usus esse videtur *Sacchinus*, Can. p. 159.

*In locum Wenceslai Sturmii alius contionator bohemus substituendus. Provincia fratribus coadiutoribus et maxime coquis eget. Invabit catalogum librorum in scholis legendorum et veteres scriptores correctos habere; liber quidam Erasmi eliminandus. Num in pago quodam Sociis subiecto mitius agi potest cum iis, qui in haeresi moriuntur? Num cura animarum in Oibino suscipienda? De Socio quodam. Compendium in usum scholasticorum mittendum. Domus probationis. „Index“ in gratiam collegiorum germanicorum temperandus. Romae Germanos optime ad eloquentiam institui oportet. Iuvenis Marschalkus. Collegium herbipolense. Periculum est, ne propter „Indicem“ Sociis a scholis habendis cessandum sit nere ob euudem in confessionibus parum fructus colligatur. Litterae de rebus novis Societatis. Preces et paenitentiae pro caesare susceptae. Hic Canisium consuluit. Reformatio. Synodus. Cardinalis augustanus. Collegia Oeniponte et in Valle Tellina constituenda. Typographia collegii vindobonensis.*

Jhesus

Pax christi reuerende Pater<sup>a</sup> [?].

La setimana pasata ho scripto ala Reuerentia V. prolixamente di quello che occorreua, hor fra le altre cose che occorreno, e, che sarebbe molto necessario che<sup>b</sup> si potessi hauere uno predicatore Boemo, che fosse piu sofficiente che Wenceslao, dil quale mando qui una lettera che mi ha scripto, acio si proueda che nelli altri non ce sia qualche mal fondamento, come pare sia stato in lui perinsino adesso, fra tanto si fara quello che si potra con lui liberandolo almanco della predica. V. R. pregi per lui<sup>1</sup>.

Jesus. Pax Christi, reverende Pater<sup>a</sup>.

Superiore hebdomade ad R. V. de rebus, quae occurabant, multis verbis scripsi. Nunc praeter alia hoc occurrit, quod valde necessarius est contionator bohemus, qui plus valeat quam Wenceslaus, cuius epistolam ad me datam his litteris adiungo, ut praecaveatis, ne quicquam mali fundamenti in ceteris sit, quale usque huc in ipso fuisse videtur. Interea de eo faciemus, quae fieri poterunt, ac saltem contionandi onere eum liberabimus. Precetur, queso, R. V. pro eo<sup>1</sup>.

<sup>a</sup> *Duo vocabula postrema in archetypo valde obscure scripta sunt.*

<sup>b</sup> *nessariohe apogr. prius; necessario apogr. alt.*

<sup>1</sup> Fr. Wenceslaus Sturmius, bohemus (de quo supra p. 307<sup>2</sup>, 349), m. Novembri anni 1559 a P. Paulo Hoffaeo Roma Pragam adductus erat, ut contionatorem bohemum ageret. At, „quia nihil dum in Philosophia, nihil in Theologia studii posuerat, huic muneri impar fuit: ex eo etiam, quod linguae Bohemicae usum in Italia amiserat, ut tertio quoque verbo aut haereret, aut in legitimam constructionem peccaret: accedebat quaedam hominis pusillanimitas, unde interdum accidit, ut jamjam ad populum dicturus vincere timore, et prodire in publicum non posset, sed fugeret in latebras, neque multum quaesitus appareret; quod ipsis Calendis Januarii<sup>2</sup> anni 1559, „expectante plurimo populo evenisse Majores notarunt. Huic infirmitati animi ut mederentur Patres, hunc modum adhibere placuit: Nunc hic, nunc alias e Patribus Concionem latine paravit, quam Sturmius bohemice reddidit:

Per altre uolte si, e, scripto la difficulta che si tienne in hauere qua persone, che posino seruire nella cocina, sartoria, et sutoria, et adesso temiamo la medessima difficulta, et piu di coco che d'altri, che pur non sono communemente tanto necessarij, nessuno collegio qua si puo dire che tiene<sup>a</sup> coco, et io saro credo forzato, come passaro à la casa che qui cì, e, offerita, di fare, che fuori sia aconciato il cibo per me et quelli che sarano meco qua.

Ci saria cosa gratta, massime essendoci prohibiti tanti libri, hauere vno cathalogo delli libri che si legeno communemente nel Collegio di Roma, et quelli che pare sariano à proposito per questi collegij di qua, et in logho de quello lib. di<sup>b</sup> Copia verborum et rerum, che si potrebbe legere conuenientemente<sup>1</sup>, hauerissimo volentieri<sup>c</sup> qua corretti, quelli poette Terentio et l' altri di mano dil padre Frusio pie memoriae<sup>2</sup>.

Alias scriptum est difficuler hic inveniri, qui in culina, vestificina, sutrina nos iuvare possint, et nunc in iisdem angustiis versamur, et magis opus nobis est coquis quam aliis, qui communiter haud ita necessarii sunt. Non potest affirmari vel unum ex his collegiis coquum habere, ac me, cum in domum hic nobis oblatam immigravero, coactum iri puto, ut mihi et iis, qui mecum hic erunt, cibum foris coquendum curem.

Gratum nobis erit, praesertim cum tot libri prohibiti sint, catalogum accipere librorum, qui in collegio romano legi solent, atque eorum, qui hisce collegiis convenire videntur, et scire cupimus, quidnam expeditat legere loco libri illius<sup>b</sup>, *De copia verborum et rerum*<sup>1</sup>, ac poetas illos, Terentium et ceteros, a P. Frusio piae memoriae correctos hic habere optamus<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> Ita apogr. alt.; tienet apogr. prius.

<sup>b</sup> In ap. priore sequitur: erasio di, obliteratum.

<sup>c</sup> volentiei ap. prius.

versa cuiquam Canonicon ad S. Viti censenda offerebatur: emendatam Sturmius mandabat memoriae; dein coenae tempore semel, iterumque, ad audaciam comparandam, coram Sociis, tandem in Templo e suggestu declamabat<sup>a</sup>: Schmidl l. c. I, 118. Ceterum omnes fatentur Sturmium postea insignem contionatorem et scriptorem bohemum evasisse et catholicis plurimum profuisse (*Ios. Invencius* S. J., Historiae Societatis Iesu Pars quinta, t. II [Romae 1710], l. 17, n. 14. *Christ. Ad. Pescheck*, Geschichte der Gegenreformation in Böhmen. I. Bd., 2. Ausg. [Leipzig 1850] p. 71. *Christ. d'Elvert*, Historische Literatur-Geschichte von Mähren und Österreichisch-Schlesien [Brünn 1850] p. 78. *Ant. Gindely*, Geschichte der böhmischen Brüder II [Prag 1868], 258—259).

<sup>1</sup> Liber „De copia verborum et rerum“, ab Erasmo Roterodamo sub a. 1512 compositus, a Sociis anno 1548 in collegio messanensi, anno 1552 in collegio vindobonensi explicabatur (*Litterae quadrimestres* I, 121. 353; II, 19). At Paulus IV. in „Indice“ omnes Erasmi libros, scholia, adnotaciones, epistulas, versiones etc. prescrispsit (*Reusch*, Index I, 264. 347). Labitur Schmidl (l. c. I, 135; quem sequitur Tomek l. c. p. 170—171), cum libri erasmiani „De copia verborum“ e scholis collegii pragensis anno 1559 electi hanc solam causam profert, quod „indignum videatur Patribus, qui tantam ad Haeresin fenestram patfecisset, tantopere in libro suo honorari“.

<sup>2</sup> P. Andreae Frusii S. J., a. 1556 defuncti, liber „M. Valerii Martialis Epigrammata . . . ab omni rerum obscoenitate, verborumque turpididine vindicata“

Qua si desydera intendere, che modo si deue tenir con quelli che moresino in HERmezdorff<sup>1</sup> apreso a owin nella setta che comunemente si tiene de communione sub vtraque con simili errori, qualli pare siano piu frequenti à quella genti, a Judicio d'alcuno, piu presto inganata, che obstinata, qua non si dubita della via comune, ma della speciale, hauendo respetto alla gente inferma et pericolosissimi tempi. Item si dubita per che li nostri besognara siano presenti, comme dire Luca<sup>2</sup>, over vno altro sacerdote in logho suo, et non vediamo come possiamo excusarci<sup>a</sup>, negarli il luogho che, e, adeso sotto il nostro governo ad sepeliendum<sup>b</sup> [?], negarli<sup>c</sup> et<sup>d</sup> [?] il officio consueto<sup>3</sup>, che secondo loro non sarebbe altro, che negarli le opere di misericordiae<sup>e</sup> [?], et sarebbe vn crime di impieta appresso aloro, desyderamo adonche sapere la sententia et parere di V. Reueuentia et quello che si deuia<sup>f</sup> [?] fare.

Non ci pareua esser conueniente cominciare la casa di probatione in Owin, á ben che pare esser necessaria<sup>g</sup> [?], per in sino à tanto che sapiamo quello si deue fare circa il acceptare tale assumpto, per il

Hic intellegere cupimus, quid in pago Hermesdorff<sup>1</sup> prope Oibinum sito agendum sit, si qui forte moriantur in haeresi „de communione sub utraque“ illic communi et in similibus erroribus, qui frequentiores esse videntur in his hominibus; quos aliqui potius deceptos esse censem quam obstinatos. Neque de communi via hic dubitatur, sed de peculiari, idque ratione habita infirmorum illorum hominum et temporum periculosissimorum. Dubitamus etiam, quia nostri illic adesse debebunt, velut Lucas<sup>2</sup> aut eius loco alias sacerdos, nec videmus, quomodo nos excusare possimus, si sepulturae locum iis recusemus, qui nunc in nostra potestate est, atque officium quoque consuetum detrectemus<sup>3</sup>; id enim ipsorum iudicio aliud non esset quam misericordiae<sup>e</sup> opera recusare et impietatis crimen in eos committere. Scire igitur cupimus, quid R. V. hac de re sentiat censeatque, ac quid faciendum sit.

Non videbatur nobis convenire, ut domum probationis, quamvis necessaria<sup>g</sup> esse videretur, Oibini incoharemus, antequam cognovissemus, quid de cura illa

<sup>a</sup> ex usarci *apogr. prius*; excussarci *apogr. alt.*

<sup>b</sup> *Vel: sepulturam; in archet. et ap. priore obscurius scriptum est; tempus ap. alt.*

<sup>c</sup> *Sic apogr. alt.; nesarli apogr. prius.*

<sup>d</sup> *Ita apogr. prius; sed malim legere: etiam; quod est in apogr. alt.*

<sup>e</sup> *Sic ap. prius; misericordie apogr. alt.; legendum videtur: misericordia.*

<sup>f</sup> *Vel: debia; quod est etiam in apogr. alt.*

<sup>g</sup> *Vel: assai necessaria, quod est in apogr. alt.; nessaria apogr. prius.*

a. 1558 Romae „in aedibus Societatis Iesu“ evulgatus est a P. Edmundo Augerio S. J., qui in praefatione assenit Frusium „sperasse“ se, quod de Martiali fecisset, de aliis quoque facturum esse (*Sommerrogel*, Bibl. III, 1047. 1049). Ceterum vide, quae Polancus Lainii nomine 24. Iunii 1559 hac de re ad Canisium rescripsit.

<sup>1</sup> Pagum Herwigsdorf dicit, qui nunc ad regionem budissinensem regni saxonici pertinet. Mediam huius pagi partem monachi oibinenses anno 1369 a Carolo IV. caesare acceperant; postea etiam plura in eo bona acquisiverunt (*Ioh. Gottl. Müller, Versuch einer Oberlausitzischen Reformationsgeschichte* [Görlitz 1801] p. 60—61).

<sup>2</sup> P. Lucas Molitor.

<sup>3</sup> Locum sepulturae et officia divina significari puto; vide infra p. 462—463.

che V. Reuerentia sara seruita ausarci quello che douemo fare, conscientia che ne il Jmperatore eletto<sup>a</sup> ci vorra liberare di questa cura, ne noi vediamo poter esser securi in conscientia, àben che dal canto suo fossimo liberati.

Per molte uie hauera potuto intender la R. V. quanto siano intolerabile le cose de P. Schorichio, mi dole certo del mal portamento suo et tutti credo quelli che [lo] cognosciamo li portamo compassione et desideramo fare quanto<sup>b</sup> si potessi per quella anima quale si tornasi sopra di se non sarebbe inutile per il ministerio necessario in Alemagna. Io habeba pensato chiamarlo qua per lettere et quando non hauesse volunta andare consolato a Colonia, come lui habeba domandato et li era clementemente concesso mi risolveba a fare con lui secondo il ordine et resolutione che mi fu data in Roma supra la questione dil caso suo, pur vedendo che lui o ha scripto o voleba scribere a V. R. per ottenire altra cosa che era occorso per non andare a Colonia ma restare nella patria sua, mi son risoluto aspettare la risposta di Roma per fare quello che intendero di V. R. si deve fare con lui, credo la risposta non sara tropo tarda cioè spero hauerla presto et quanto piu presto meglio per che si puo temere peggio etc.

Molto caro si sara<sup>c</sup> quello Compendio che si ha a osservare con alcuni di nostri nel studiare philosophia et Theologia in questa provinciæ<sup>1</sup> et si fossi possibile avanti la rinovatione delli studi<sup>2</sup> acio che alhora si cominciase qualche buona cosa desideraresimo ci fossi mandato.

suscipienda agendum esset; quare R. V. nos doceat, quae, quomodo agere debeamus; nam neque imperator electus ea cura nos liberabit, neque nos putamus conscientiam nobis securam esse posse, etiamsi forte ipse nos liberaverit.

Puto R. V. multis viis intellexisse, quam intolerabiles res P. Schorichii essent. Doleo certe, quod tam male se gerat, et existimo nos omnes, qui eum novimus, eius misereri et, quantum possimus, facere velle pro hac anima, quae, si resipiscet, ad ministerium in Germania necessarium non inutilis erit. Volueram ego per litteras eum huc evocare et, si libenter ingredi iter coloniense (quod ipse petierat et nos clementer concesseramus) nollet, ita cum eo agere statueram, ut Romae eius causam tractare iussus et eductus eram. At cum cognovissem eum a R. V. per litteras aut petiisse aut petiturum esse aliam rem, quae ei occurrisset, et qua a colonensi profectione liberaretur et in patria remanere posset, romanis litteras exspectare et de eo facere constitui, quae R. V. facienda esse rescriptura esset; nec sero rescriptum iri puto; spero enim eas litteras cito mihi allatum iri, ac quo citius, eo melius; nam periculum est, ne peiora accident etc.

Valde acceptum nobis erit compendium illud, quod aliquibus hominibus nostris philosophiae et theologiae operam daturis proponendum erit<sup>1</sup>; quod, si fieri poterit, ante studiorum renovationem<sup>2</sup> nobis mitti cupimus, ut tunc bonum aliquod fiat initium.

<sup>a</sup> Ita apogr. alt.; detto prius.

<sup>b</sup> questo apogr. alt.

<sup>c</sup> fara apogr. alt.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 381. 410.

<sup>2</sup> Autumnalis studiorum renovatio mense Octobri vel Novembri fiebat (*Pachtler* l. c. I, 167. 200—201).

Havendosi a fare la casa di Probatione multo grato ci sarebbe ricevere de Roma se si potesse un commune confessore per quella.

Similmente le regole convenienti per quella casa aspettaremo riceuere col medessimo<sup>1</sup>.

Diro anchora una parola circa il catalogo poiche intendo per la ultima risolutione del Inquisitore che poco si concede circa li casi et difficultadi sopra li quali ho scripto gia de Ingolstadio et adesso molto prolixamente scriveno a me di Pragha. Pregiamo molto in quanto e<sup>a</sup> possibile che ci fussi alcuna provisione alli nostri collegii et schole in questa provintia circa il rigore dil detto cathalogo et se forse in quelli dubii mandati fosse alguna cosa come credo non troppo difficile ne secondo<sup>b</sup> [?] la mente dil legislatore che al manco habbiamo una benigna interpretatione per consolari li nostri nelli casi assignati.

Una<sup>c</sup> delle cose che pare esser qua necessaria pur assai e che li nostri Todeschi siano in Roma benissime exercitati in rhetorica et compositione latina perche quanto<sup>d</sup> potiamo vedere nelle lor compositione pare che in questo siano assai deboli credo per la lor negligentia, pregiamo adonche V. R. voglia dare ordine che questo si facia in fauore della Germania dove li maestri dellli classi sono quasi niente senza eloquentia. Per il che Maestro Hermete<sup>2</sup> in Ingolstadio pare sia quasi inutile dal canto suo. Quello che si e scripto de

Cum domus probationis instituenda sit, gratissimum nobis erit, ex urbe, si fieri poterit, accipere, qui communem in ea confessarium agat.

Speramus etiam nos per eundem regulas domui huic accommodatas esse accepturos<sup>1</sup>.

Pauca de catalogo addam; ex postrema enim inquisitoris decisione cognovi pauca nobis concedi in casibus et difficultatibus, de quibus ego ad vos iam scripsi Ingolstadio, et nunc valde prolige ad me scribunt Pragenses. Vehementer rogamus, ut, quantum fieri possit, catalogi illius rigor in gratiam collegiorum et scholarum nostrarum in hac provincia sitarum aliqua ratione temperetur, et si quid forte in dubitationibus illis a me missis sit (atque ita esse censeo) haud nimium difficile nec legislatoris voluntati contrarium, quaeso, ut saltem benigna aliqua interpretatio, quae in casibus illis solacio sit nostris, nobis detur.

Sat etiam necessarium esse videtur huic regioni, ut Germani nostri Romae in arte rhetorica et in latine scribendo quam optime exerceantur; nam quod quidem ex eorum commentationibus intellegamus, valde imbecilli esse videntur hac in re idque, ut censeo, ob suam neglegentiam. Petimus igitur a R. V., ut haec fieri iubeat Germaniae gratia, ubi classium magistri eloquentia carentes fere nihil sunt. Qua de causa magister Hermes<sup>2</sup> Ingolstadii paene inutilis est ad partes suas explendas. Quae

<sup>a</sup> Sic omnino videtur esse legendum; quest; e ap. alt.

<sup>b</sup> Sic ap. alt.; sed ipsa res postulare videtur aut: ne contro, aut: et secondo.

<sup>c</sup> Une apogr. alt.      <sup>d</sup> questo apogr. alt.

<sup>1</sup> „Regulae magistri noviciorum“ et „Regulae instructoris patrum tertiae probationis“ in „Instituto Societatis Iesu“ exstant.

<sup>2</sup> Halbpaur; cf. supra p. 390<sup>2</sup>.

Roma sopra quello giovane della familia di Marchalcho<sup>1</sup> non pare sia in tutto vero<sup>a</sup> ne tanto come si scriue per quello che havemo potuto qua intendere de uno suo parente, questo per auiso acio si tenga conto col suo procedere secondo quello che l'altra settimana il P. D. Lanoy ha scripto al M. Martino.

Il Reuerendissimo Herbipolense<sup>2</sup> e molto affecionato alla Compagnia et per ogni modo dice uoler hauere uno collegio della Compagnia come sara tornato a casa sua, forse scrivera a V. R. sopra di cio. Resta che noi pregiamo Dominum messis ut mittat operarios<sup>3</sup> acio possiamo sodisfare alla petitione santa di tanti grandi personagi et necessitati di questa Allemagna.

Havemo intesso per lettere de Praga come Maestro Gerardo sta molto indisposto<sup>4</sup> tanto che il medico ne da poca speranza de potersi rihauere et da per conseglio la mutatione de luogho et lui stesso M. Gerardo pare esser assai inclinato a questa mutatione per andare al paese dove ci potria sperare se trovara meglio anche secondo il judicio del medico. Et cosi aspetto la risposta de V. Reuerentia si dousi il detto M. Gerardo esser mandato in Colonia o Louanio secondo che mi ha statu scripto per altra uolta quando il P. Vitoria tornato a Praga lo trouasse et giudicasse inutile a quello collegio et che non potessi facilmente esser guarito.

V. Reuerentia ci perdoni perche tante uolte faciamo mentione

---

Roma scripta sunt de iuvene illo Marchalchorum familia orto<sup>1</sup>, non videntur omni ex parte vera nec tanta esse, quanta esse scripsistis, quod quidem hic ex aliquo eius propinquuo cognoverimus. Haec scribo, ut istuc observetis, quomodo se gerat, prout superiore hebdomade P. D. Lanouius ad P. Martinum scripsit.

Reverendissimus Herbipolensis<sup>2</sup> optime affectus est erga Societatem; cuius, ubi dominum redierit, dicit se omnino velle collegium habere; fortasse ad R. V. hac de re scribet. Restat, ut nos dominum messis rogemus, ut mittat operarios<sup>3</sup>, per quos tot summonorum virorum sanctis petitionibus et Germaniae huius necessitatibus satisfaciamus.

Ex litteris pragensibus intelleximus magistrum Gerardum valde infirmum esse<sup>4</sup>, ita ut medicus parvam valetudinis recuperandae spem ei praebeat ac loci mutationem suadeat, atque ipse M. Gerardus satis ad hoc inclinatus esse videtur, ut mutato loco in patriam veniat, in qua ex medici quoque sententia spes sit eum melius valiturum. Litteras igitur R. V. exspecto, quibus edocear, num magister ille Gerardus Coloniam vel Lovaniam mittendus sit (sicut alias mihi scriptum est), si P. Victoria Pragam revectus eum inutilem collegio illi invenerit et indicarit, atque tam infirmum, ut hanc facile sanari possit.

Ignoscat nobis R. V., quod tam saepe catalogi illius mentionem facimus:

<sup>a</sup> Sic legendum esse omnino puto; verbo apogr. alt.

<sup>1</sup> Vide supra p. 402. 426.

<sup>2</sup> Fridericus a Wirsberg; hic comitiis augustanis intererat (*Häberlin* l. c. IV, 4).

<sup>3</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2 etc.

<sup>4</sup> Gerardus (Werdenus? cf. supra p. 80<sup>4</sup>. 261<sup>4</sup>), quem mense Ianuario anni 1558 Urbanus Textor, episcopus labacensis, sacerdotio initiaverat, ineunte anno 1559 Pragae dialecticam docebat (*Schmidl* l. c. I, 119. 125).

del cathalogo perche quanto<sup>a</sup> piu legiamo et pensamo de quello tanto piu siammo in dubio di quello che douemo fare et parlando brevemente certo non vedemo modo di potere intratenere le nostre classe et schole se dovemo andare secondo la lettera della stretta prohibitione, masime per mancamento delli libri de la humanita et altre classi non potendo trovare libri fuori di quelli che sono nello cathalogo prohibiti<sup>1</sup>, per il che io mi rimetto in questo finalmente a la V. Reuerentia la quale ci uoglia indrizare in alcun modo se sara pur possibile per non grauare le conscientie delli nostri et anche per conservare li studii nelli soliti exercitii et lettioni. In questo mezzo si prouedera come havemo fatto fin qua nelle schole. Et finalmente potra giudicare V. R. con quanto mala voglia starano li confessori pasati li tre messi dopo che non hauerano piu facolta d'assolvere etc.<sup>2</sup> secondo quella concessione che ultimamente ci e stato mandata, et in caso che non ci troui nessuna dispensa temo che saremo sforzati a lasciare le classe o perder multi delli scholari che ci vengono et per il medesimo conto poco frutto ci fara<sup>b</sup> [?] ogni messe nelle confessioni. Dio ci dia il suo santo lume et ci indrizzi in suo santo serviggio.

L' vltima che io ho riceuuto, e di 20 di maggio, con quella mandata à Colonia, ringratiamo à Jddio che Maestro Tarquinio sia

---

quo plura enim legimus et cogitamus de eo, tanto magis dubitamus, quid nobis sit faciendum. Ut paucis verbis utar, non videmus certe, quomodo classes et scholas nostras conservare possimus, si severum illud interdictum ad litteram sequi debeamus, idque potissimum ob defectum librorum humanitatis et aliarum classium; neque enim alias libros invenire possumus quam eos, qui in catalogo prohibiti sunt<sup>1</sup>. Quare arbitrio tandem reverentiae vestrae haec permitto, quae, si qua ratione fieri poterit, ita nos dirigat, ut nostrorum conscientiae non graventur atque etiam litterarum solita exercitia et scholae conserventur. Interea scholis providebimus ita, ut usque hue providimus. Tandem R. V. facile intelleget, quam aegris animis futuri sint confessarii post tres illos menses, post quos facultate illa absolvendi etc.<sup>2</sup> ut destituantur sancitur in concessione nuper ad nos missa; et si dispensationem non nanciscamur ullam, timeo, ne a scholis habendis abstinere vel multos ex scholasticis eo venientibus amittere cogamur, atque eadem de causa parvus fructus singulis mensibus colligatur ex confessionibus. Deus sacrum lumen suum nobis tribuat et in sancto famulatu suo nos dirigat.

Postremae litterae vestrae, quas accepi, 20. Maii datae erant; quibus adiunctae erant aliae, Coloniam missae. Deo gratias agimus, quod magister Tarquinius

<sup>a</sup> questo apogr. alt.

<sup>b</sup> Sic ap. alt.; sara?

<sup>1</sup> Prohibebantur „prorsus omnia“, quae ab haereticis scripta essent (etiam „versiones“, „scholia“ etc.), „etiam si nil prorsus de fide vel de religione continent“. Constituebatur etiam, ut quicquid ex officina alicuius typographi, qui haereticos libros edidisset, profectum esset, „suspectum“ haberetur neve legeretur, antequam ab episcopo et inquisitore probatum esset (*Fr. H. Reusch*, Die Indices librorum prohibitorum des sechzehnten Jahrhunderts [Tübingen 1886]; Bibliothek des litterarischen Vereins in Stuttgart CLXXVI, 196).

<sup>2</sup> Facultatem dicit absolvendi eos, qui catalogum non observassent; vide supra p. 422.

arriuato sanamente, Et speriamo che la admonitione fatta al .d. Quuilonio<sup>1</sup>, non sara senza frutto,

Quanto alla lettera delle noue di Roma di nostra Compagnia, ci da grande consolatione di vedere tanti quasi miracoli d' Jddio nelli tempi nostri, et anche nelli fratelli di Roma<sup>2</sup>, aspettiamo il resto di dette noue con grande desyderio come si sono promesse, et con quello desyderamo riceuere alcuni auisi se ui sono dell Jndia et de altre vande.

Quanto alla M. C.; pare che le orationi, messe, et discipline che adesso in questa prouincia li fratelli fanno, con la litania quotidiana, siano efficaci<sup>3</sup>, poi che sua Maiesta mostra piu animo di satisfare in cose di grande importantia della Conscientia, sopra le quale anche ha domandato il nostro parere, et conferisse in secreto con noi et sub iuramento. Certo merita per la sua bona uolonta et syncerita dil cuore che il signore Domine dio<sup>a</sup> lo guarde et conserui in tanti pericoli, et negotijs.

La dieta pare che non durara molto, et volesse Jddio che andasi meglio. Non si vede apparentia che riesca la riformatione delli prelati, li quali stano tutti quasi disperati, et vorrianno hauere maggiore certezza che il Concilio si celebrasse.

Romam sanus advenerit, et speramus admonitionem D. Cuvillonio<sup>1</sup> factam haud inutilem fore.

Ex litteris de rebus novis Sociorum romanorum datis magno cum gudio cognovimus Deum tantas res, quae paene miracula sint, nostris temporibus atque etiam in fratribus romanis patrare<sup>2</sup>. Cum magno desiderio litterarum istarum partem reliquam, quae nobis promissa est, exspectamus; cum qua litteras aliquas de rebus Indiarum (si quae praesto sint) et aliarum regionum scriptas cupimus accipere.

Caesareae maiestati preces, missarum sacrificia, verberationes, quas in hac provincia fratres nunc faciunt, cum litanis cotidianis, utiles esse videntur<sup>3</sup>; nam maiestas sua promptiore se praebet ad satisfaciendum conscientiae in rebus gravissimis, de quibus etiam nostram sententiam exquisivit et secreto ac iureiurando interposito nobiscum consilia contulit. Propter bonam voluntatem suam animique sinceritatem dignus certe est, quem dominus Deus in tot periculis et negotiis custodiat et conservet.

Comitia brevi absolutum iri videntur; quae utinam melius procederent. Signa nulla comparent, ex quibus conicere liceat reformationem, quam praelati meditantur, successuram esse; qui omnes spem fere abiecerunt et certius scire cupiunt concilium habitum iri.

<sup>a</sup> Ita apogr. prius; il Signore Iddio Bo. in apogr. alt.

<sup>1</sup> P. Ioanni Cuvillonio.

<sup>2</sup> Vide supra p. 423.

<sup>3</sup> De collegio pragensi Schmidl (l. c. I, 134) haec refert, ex Pauli Hoffaei, rectoris pragensis, commentariis excerpta: „Canisius Provincialis necessitates publicas saepe commendando effecit, ut singulis diebus Sociorum unus aliquis flagellatione in se animadverteret; atque omnes per ordinem in culina humilibus officiis vacarent, cui ministerio suns singulis attributus est mensis, ne Rectore quidem excepto: utrumque ab omnibus alacri, lubentique animo praestitum scripsit Hoffaeus.“

Jl Reuerendissimo Cardinale ha pigliato licentia di sua M. de andare à Roma in autumno che viene, et esser libero adesso della legatione di franza<sup>1</sup>; et vorria che le suae litterae in Roma hauescro fatto maggiore frutto apresso di sua Santita.

Ho rimandato a Jngolstat il Padre Lannoy, et ritengo meco il P. vittoria in sino che uenga la informatione de OWin, tanto di la quanto di praga, secondo che ha piaciuto à la sua Maiesta, la quale hieri anche mi fece mentione di quello Collegio de Einspruch, dicendo che fusse quasi adesso fornita quella fabrica. et che il detto vittoria podria anche passare per la. over io stesso. Subito che sara expedito qui forsse andara à Noremberga per comparare li caracteri della stampa per Vienna, della quale opera spero che col tempo il Signore molto si seruira<sup>2</sup>. Quanto al Signore Quadrio, e, risoluto subito di fare, in presenza di Monsignore Reuerendissimo<sup>3</sup> et notaio et testi, la donatione de vna parte di suoi beni per fundare il Collegio<sup>4</sup>, et poi cercara di partirsi il piu presto che sara possibil, per aconciare ogni cosa con li signori frisoni<sup>a</sup>, et scriuendo di Roma mandara anche denari per il viatico di 13. o 14. persone. volendo ogni modo per questo autumno cominciare il Collegio con la gratia di christo, secondo la promessa che li, e, stata fatta. si raccommenda con la sua santa dona alle orationi di V. Reuerentia, et io anche in quanto posso humilmente in domino. con tutta questa prouincia. Al fine quanto a

Reverendissimus cardinalis a maiestate sua impetravit, ut autumno proximo Romam proficisci liceret, et ut nunc a legatione gallica liber esset<sup>1</sup>; qui etiam dolet Romae litteris suis sanetatem suam non magis esse motam.

P. Lanoui Ingolstadium remisi, et P. Victoria mecum retineo, donec de rebus oibinis tum istinc, tum Praga edoceamur; ita enim visum est maiestati suae, quae heri etiam oenipontani illius collegii mentionem fecit mibique dixit aedificium illud iam fere perfectum esse, et Victoriae illum etiam illae transire posse, vel etiam me ipsum. P. Victoria, ubi primum negotia hic confecerit, Norimbergam fortasse contendet ad litteras pro typographia vindobonensi emendas; quod institutum procedente tempore in magnam Dei gloriam cessurum esse spero<sup>2</sup>. Dominus Quadrius statim coram domino nostro illustrissimo<sup>3</sup> et notario et testibus partem bonorum suorum collegio condendo<sup>4</sup> attribuere constituit; postea hinc quam primum poterit discedere conabitur, ut cum dominis Grisonibus cuneta componat, et cum ex urbe litteras accepit, pecuniam quoque mittet, quae tredecim vel quattuordecim hominibus pro viatico sit; plane enim vult hoc autumno Christo iuvante collegium illud incohare, prout ei promissum est. Ipse cum sancta coniuge sua precibus R. V. se commendat; communendo me et ego quantum possum demisse in domino, cum uni-

<sup>a</sup> Sic utrumque ap.; sed scribendum erat: Grisoni; v. supra p. 399<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Ordines decreverant, ut Otto et Christophorus dux wurtembergensis ab Henrico II. rege urbes illas et episcopatus Lotharingiae et partes episcopatus leodiensis repeterent, quas Galli ab imperio avulserant (*Janssen* l. c. IV, 71).

<sup>2</sup> P. Victoria hoc anno, auctore Ferdinando caesare, in collegio vindobonensi typographiam instituit; de qua plura in litteris sequentibus scribentur.

<sup>3</sup> Coram Ottone cardinali. <sup>4</sup> Ponte in Valle Tellina; v. supra p. 399<sup>1</sup>.

Wenceslao Boemo, prego che sua letera sia bene ponderata, et examinata. per rispetto d' altri Boemi, Massime di Thomaso, Wolfgango maggiore, et Andrea<sup>1</sup>. Jl Signore ci dia la sua sancta gratia in questa vocatione nostra, che siamo saldi et fideli nel suo diuino seruiggio. De augusta 10 di Junio 1559.

Seruo in Christo P. Canisio.

Jhesus

Al molto Reuerendo in christo Padre Maestro Jacobo Laynez Praeposito Generale della Compagnia de Jesu etc. Jn Roma.

Nota: Lainius Canisio per Polancum rescripsit 24. Iunii 1559.

versa hac provincia. Postremo vos rogo, ut Wenceslai epistulam bene perpendatis et examinetis, idque propter alios Bohemos, maxime propter Thomam, Wolfgangum natu maximum, Andream<sup>1</sup>. Deus sanctam gratiam suam in hoc vitae genere, ad quod nos vocavit, nobis tribuat, ut constantes et fideles simus in divino suo famulatu. Augusta 10. Iunii 1559.

Servus in Christo P. Canisius.

Iesus. Adinodum reverendo in Christo patri, magistro Iacobo Iainio, praeposito generali Societatis Iesu etc. Romae.

### 359.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 11. Iunii 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, ab ipso *Polanco* scripto; cui in margine adnotatum est: „Augusta Padre Canisio.“ Cod. „Germ. 1559“ f. 12<sup>b</sup>—13<sup>a</sup>.

*Ioseph de Taxis. Res cardinalis augustani. Facultates legendi libros prohibitos. Quae de cardinali Caraffa Augustam scripta sunt, fide non sunt digna; similia cotidie sparguntur. Libri in usum collegii romani emendi. Lainius P. Theodoricum Canisium rectorem collegii lovanensis creare vult. Huius collegii ope academicci lorianenses Societati aggregantur. Ex superiore Germania eidem nemo aggregatur.*

Ricenemmo le lettere di V. R. di 29. del passato che portò maestro Joseffo de Tassis<sup>2</sup>, al quale insin' adesso forsa per le sue

Accepimus litteras R. V. die 29. superioris mensis datas, quas secum attulit magister Ioseph de Tassis<sup>2</sup>, cui gratificandi opportunitas omnis usque huc nobis

<sup>1</sup> In \*catalogo Sociorum germanorum et bohemorum extra Germaniam et Bohemiam degentium, sub 1. Decembris 1557 Romae conscripto, hi, praeter alios, comparent bohemi, Societatem a. 1555 ingressi, et Romae litteris operam dantes (cf. supra p. 307<sup>2</sup>): „Thomas hedl Crumnouiensis“, „Wolfgangus gingalio Thinensis“, „Wolfgangus sartor Thinensis“, „Wolfgangus Georgij Thinensis“, „Andreas piessinus Thynensis“. Inter Wolfgangos illos quis fuerit maximus natu, non liquet (Cod. „Germ. Cat. 1567—76“ p. 386). Cf. Schmidl I. c. I, 84. 254.

<sup>2</sup> Sicut multis aliis Europae locis, ita etiam Augustae aliquis e familia „Taxis“

occupationi non hauemo hauuto occasione di farli alcun seruicio ne so che si habbia lasciato uedere in casa nostra . basta che ci sarà l' animo pronto dal canto nostro per ogni occorenza etc. Dipoi al quanti giorni riceuemo quelle di V. R. di 27. del passato, et quelle<sup>a</sup> del padre Vittoria et padre Hurtado di 10. 11. 14. 17. et 27. di maggio, alle quali per adesso non si puo far risposta perche non ci è stato tempo di consultare, forsa si fara domani o il sabbato sequente al piu tardo.

Nel negocio dell' Illustrissimo et Reuerendissimo Cardinale Augustano non ci essendo raccomandata cosa alcuna in particolare, solo haueremo<sup>b</sup> [?] potuto seruire di raccomandare à Jddio N. S. le cose sue, et nel uiaggio che ha preso, desideramo si serua molto la diuina bontà di sua Signoria Reuerendissima<sup>1</sup>.

Circa li libri prohibiti, non hauemo altra facultà di quella che per altre si e scritta, se piu si potessi hauere sarà auisata V. R.

Quanto alla licenza di leggere questi libri o altri prohibiti, si potria dubitare, se son derogate le gratic concesse in particolare alla Compagnia nostra o persone di quella, con le prohibitioni seguenti, nientedimeno di qua si tiene per la piu secura uia astenersene dell' uso delle già hauute license.

Quelle cose scandalose di quel Prelato che sta in Marino<sup>2</sup> delle

defuit, nec novi eum domi nostrae comparuisse; impediebatur autem fortasse negotiis. Nos certe parati et prompti erimus ad omnia, quae occurant etc. Aliquot diebus post accepimus litteras a R. V. die 27. mensis superioris datas, et quas ad nos dederunt pater Victoria et pater Hurtadus diebus 10., 11., 14., 17., 27. mensis Maii; ad quas nunc rescribere non possumus, quia tempus ad consultandum non suppetebat; rescribemus fortasse cras vel, si tardius, sabbato proximo.

In negotio illustrissimi et reverendissimi cardinalis Augustani, cum nulla res singularis nobis commendata esset, aliud praestare non potuimus, quam ut Deo et domino nostro res eius commendaremus, atque optamus, ut optimus Deus opera reverendissimae dominationis sua in itinere ab ipsa suscepto multum utatur<sup>1</sup>.

De libris prohibitis aliam facultatem non habemus quam eam, de qua alias scripsimus; si forte plus impetraverimus, R. V. certiore faciemus.

Quod R. V. scribit de facultate libros illos vel alios prohibitos legendi, dubitari quidem poterit, num gratiis, quae speciatim Societati nostrae vel aliquibus eius hominibus concessae erant, derogatum sit per posteriora illa interdicta; attamen secuens hie censemus esse, usu facultatum antea impetratarum abstinerere.

Relationem illam de rebus pessimi exempli a praelato illo Marini degente<sup>2</sup>

<sup>a</sup> quella Pol.

<sup>b</sup> Sic; legendumne: hauemo?

,magister postarum<sup>a</sup> (i. e. curruum publicorum) caesareus tunc erat (*Jos. Rübsam*, Johann Baptista von Taxis [Freiburg i. Br. 1889] p. 201). Ioseph e filii erat Mathiae de Taxis, magistri postarum vindobonensis (*Gabr. Bucelinus* O. S. B., Pars quarta Germaniae topo-chrono-stemmatographicae [Ulmae 1678] p. 293).

<sup>1</sup> Socii romani Ottонem in Galliam profectum esse opinabantur; v. supra p. 448<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Carolus cardinalis Caraffa, haud multo ante per Paulum IV. patrum a rerum summa, quam administraverat, et legatione Bononiae submotus et apud Lavinium

quali V. R. ci mandò una copia<sup>1</sup>, qua non le teniamo per uere, ne manco pare si debbano credere; et il stilo dell'autor di quelle nuoue pare mostra in parte non meriti troppa fede, ma non è cosa da marauigliarsi che in Roma si trouino nuoue simili perch'ogni di si sogliono seminare in banchi et bisogna stia sopra di se al credere chi non uuol esser' ingannato.

Qui ua una lista di certi libri che un professor del collegio Nostro desideraua si trouassino in Louanio, ò Colonia, et si mandassino qua. V. R. per charità quando scriuera à Colonia raccommendi alli nostri che intendano se si trouaranno di la, et che mandino anche la copia a Louanio di quelli che non si trouasseno in Colonia. Se in Augusta ci fossino alcunj non accaderia che quelli si comprassino altroue.

Di qua si è considerato che saria di grande importanza hauer un buon Rettore per il collegio di Louanio, et che il Padre Adriano attendessi à euangelizare per quelli contorni, et non occorreua persona tanto atta quanto il Dottor Theodorico Canisio, perche con tenerlo là per Rettore et predicatore et confessore, et con mandarli alcuni scholari di qua atti a tirar altri al diuino seruicio pare si potriano guadagnare molti buoni suggetti in quella Vniuersita, quali etiam dessino soccorso alla Germania Superiore, doue adesso d'alcuni anni in qua non pare si guadagna persona alcuna, et credo sa la causa in buona parte V. R. Non è parso a N. Padre dopò che trattò la cosa

gestis, cuius apographum R. V. ad nos misit<sup>1</sup>, hic non existimamus veram esse nec fides ei adhibenda esse videtur, ac novarum rerum illarum scriptor ipso scribendi genere, quo utitur, ex parte demonstrare videtur se haud ita magna fide dignum esse; nec tamen mirum est Romae huiusmodi nova audiri; nam cotidie per tabernas disseminari solent, atque opus est sibi caveat, si quis decipi nolit.

His litteris catalogum librorum quorundam adiungimus, quos professor aliquis collegii nostri Lovanii vel Coloniae inventos hoc mitti cupiebat. Per Deum rogo R. V., ut, cum Coloniam scribet, nostros hortetur ad libros illos diligenter illuc quaerendos atque etiam ad indicem eorum, qui Coloniae reperti non sint, Lovanium mittendum. Sin autem forte aliqui eorum Augustae prostabunt, hos alibi emi necesse non erit.

Hic nobiscum reputavimus maximi momenti esse, ut bonus rector collegio lovanensi praeftici posset, atque ut pater Adrianus locis vicinis evangelica doctrina imbuendis operam navaret, neque occurrebat nobis, qui tam idoneus esset quam doctor Theodoricus Canisius; quem si illuc rectorem et contionatorem ac confessarium habebunt, ac si hinc scholasticos aliquot ei mittemus aptos, qui alias ad divinum famulatum adducant, ex universitate illa multi homines idonei nobis aggregari posse videntur; qui superiorem quoque Germaniam adiuvabunt, ex qua aliquot iam annis nemo pro rorsus nobis aggregari videtur; cuius rei causam R. V. magna ex parte cognitam esse censeo. Patri nostro, re cum assistentibus deliberata, visum non est quicquam

exsulare iussus, impetraverat, ut Mariui subsistere sibi liceret (*Onuphrius Panvinius* O. Er. S. Aug. in Vita Pauli IV., „Historiae B. Platinae de vitis Pontificum Romanorum“ addita [Coloniae 1610] p. 427. *Ciaconius-Oldoinus* l. c. III, 843—844). Ceterum habuisse in se, quae reprehendi possent, vir ille videtur; qui tamen pie vita excessit. <sup>1</sup> Vide supra p. 426.

con li Assistentj di risoluer cosa alcuna in questo negocio, insin' à tanto che intenda il parer di V. R. perche se ben sia Angelo speciale<sup>1</sup> di Germania superiore, non si dubita che si estenda con la carità etiam all' inferiore, et che finalmente amj piu il ben uniuersale, et quello piu che è à maggior gloria diuina, potria etiam prouarsi per alcuni mesi questo disegno di far un poco di forza in Louanio, et dopoi rimandar detto Padre Theodorico alla sua Prouincia, et presuppona la R. V. che di qua se li mandaranno aleunj buoni suppositi come meglio si potrà; benché non facilmente si trouaranno molti Theodorici come quello et quanto<sup>a</sup> [?] potrà dia risposta sopra questo punto la R. V. et ci raccommardi a Jddio N. Signore cui gratia sia sempre et creschi in tutti noj. Di Roma a li 11. di Giugno 1559.

in hoc negotio constituere, antequam sententiam tuam, reverende pater, cognovisset. Qui licet superioris Germaniae angelus sis singularis<sup>1</sup>, non tamen dubitamus, quin ad inferiorem quoque caritatem tuam extendas et potiorem tandem habeas salutem communem atque ea, quae cessura sint in maiorem Dei gloriam. Poterimus etiam per aliquot menses hoc experiri consilium, ut aliquid contentionis Lovanii adhibeatur et postea pater ille Theodoricus in provinciam suam remittatur. Hoc reverentiae vestrae certum fixumque sit huc aliquot ipsi missum iri, quantumcunque fieri poterit, bonos, quamquam multi Theodorici haud facile invenientur. Rescribat autem R. V., ubi poterit, hac de re et Deo ac domino nostro nos commendet, cuius gratia sit semper et augeatur in nobis omnibus. Roma 11. Iunii 1559.